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Anotace:

Tato bakalářská práce „Posouzení energetické náročnosti bytu“ zpracovává energetickou bilanci tří

výměrou srovnatelných bytů. Hlavním úkolem je stanovit výpočet tepelných ztrát objektů a

navrhnout vhodná opatření pro jejich snížení.

Klíčová slova:

Energetická náročnost, energetická bilance, tepelné ztráty, vytápění.

Annotation:

This bachelor „Appreciation energy heftiness apartment“ working an energy balance of the three

same objects. The main ask is a calculation of total heat loss in objects and a proposal steps for their

reduction.

Keywords:

Energy heftiness, energy, energy budget, heat loss, heating.
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Úvod

Energie pro lidstvo znamenala osvobození od práce, sloužila a stále ještě slouží k uspokojení

lidských potřeb. Poskytuje nám světlo, umožňuje rychlý, kvalitní a bezstarostný pohyb na krátké i

velmi dlouhé vzdálenosti a dokážeme ji účelně přeměnit na sílu.

Avšak zásoba energie (zejména z fosilních paliv) není nevyčerpatelná. Z toho důvodu bylo

nutné zavést úsporná energetická opatření (vylepšení výroby el. energie, její přenos, efektivnější či

méně ztrátové osvětlení atd. ). Z těchto mnoha příkladů se nejvíce zaměřím na opatření, jimiž lze

docílit nižších ztrát energie objektu a celkové zhodnocení energetické náročnosti budovy.

Dnes, kdy se neustále zvyšují ceny paliv, potravin a elektřiny, se snažíme co nejvíce ušetřit.

Jednou z velkých položek je spotřeba tepla, elektrické energie či vody. Není tedy divu, že se všichni

snaží najít správné řešení pro svoji domácnost. Ale každý, kdo nad svými úspornými opatřeními

více přemýšlí, si pravděpodobně položí otázky: „Jak snížit náklady na vytápění a elektřinu? Které

zateplení zvolit? Dřevěná nebo plastová okna? Jaká bude návratnost investic?“

Ve své práci se hodlám zabývat řešením těchto a mnohých dalších otázek. Dále bych se rád

pokusil zjistit míru vlivu orientace bytu na vytápění dvou totožných bytových jednotek. Jaký je

rozdíl v energetické náročnosti mezi zatepleným a nezatepleným bytem, tedy jakých úspor jsme

schopni dosáhnout.

Jedním z hlavních bodů této práce je zjistit energetickou náročnost tří srovnatelných bytů

s přihlédnutím na způsob vytápění, přípravu potravin a ohřev teplé užitkové vody.

K měření a grafickému znázornění výsledků použiji termokameru, výsledné fotografie poté

upravím ve speciálním programu “testo IRsoft“, který je volně ke stažení na internetových

stránkách: http://www.testo-international.com/. Dále v této práci použiji výpočetní program Luisa 4

a jeho výstupní hodnoty zveřejním v příloze.

Po zjištění nejvyšších tepelných ztrát, navrhnu vhodná úsporná opatření k jejich snížení a

výsledky budu prezentovat v závěru.

http://www.testo-international.com/
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1. Energetická situace

1.1 Vývoj spotřeby ve světě

Analýzu spotřeby energie, její vývoj a rozvojové tendence z globálního hlediska provádí Světová

energetická rada (World Energy Coucil).
1

Ze studií, které poskytla Světová energetická rada (dále jen WEC) vyplývají tato fakta:

 je prakticky nemožné snížit množství vypuštěných emisí CO2 do roku 2020 na stejnou

úroveň jako byly v roce 1990

 problémy se zásobováním energie nemají průmyslové státy, ale rozvojové země

 je potřeba učinit rázné kroky k omezení klimatických změn a pokročit ve výzkumu v této

oblasti

 je nutné přistoupit k šetrnému využívání energie

Rozvoj energetiky v nejbližším období (řádově desítky let) je ovlivněn:

 rozvojem atomové energetiky

 možným nedostatkem klíčových surovin (nafta, plyn, uhlí)

 vývoj nových a rozvoj současných obnovitelných zdrojů energie

Z celosvětového hlediska není spotřeba energie rovnoměrná, stejně jako nejsou rovnoměrně

rozdělené zásoby fosilních paliv, tím pádem je i rozdílná jejich cena.

Obr. 1. zobrazuje spotřebu toe
2
na jednoho obyvatele z několika vybraných oblastí. Ze

světového hlediska je průměrná spotřeba 16 toe na jednoho obyvatele. Z čehož je jednoznačně

vidět, které země jsou průmyslově vyspělé. Mezi takové se může zařadit i Česká republika.

1 První Světová energetická konference se konala v roce 1924 v Londýně a sešlo se na ní 1700 delegátů ze 40 zemí.
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Obr. 1 - Graf ukazuje spotřebu toe na jednoho obyvatele za rok (zdroj IEA3 )

Obr. 2 - Vývoj spotřeby obnovitelných i neobnovitelných zdrojů energie s výhledem do budoucna

Obr. 2. poukazuje na fakt, že z obnovitelných zdrojů energie má a bude mít největší podíl na

výrobě el. energie biomasa. Z tuhých paliv pak především ropa cca 32 % a uhlí cca 26 %. Avšak dle

mého názoru by největší podíl na výrobě energie měl ležet na bedrech jaderné energetiky.

2 1 toe = tonne oil equivalent = ekvivalent ropné tuny = 7.4 barelů ropy (1 barel US = 158,987 litrů) IEA uvádí 41,868

GJ nebo 11.63 MWh.

3 IEA – International Energy Agency (mezinárodní energetická agentura)
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1.2 Tuzemská situace

Státní energetická politika ČR je základním dokumentem, který vyjadřuje cíl v energetickém

hospodářství včetně ochrany životního prostředí. Tento dokument byl schválen 12. ledna 2000 jako

otevřený výhled na 15-20 let. Vyhodnocení provádí Ministerstvo průmyslu a obchodu. Za hlavní cíl

si klade stanovit dlouhodobý rozvoj energetického průmyslu a vypracovat nezbytné energetické

legislativy.

„Energetika tvoří páteř národního hospodářství a její efektivní fungování je předpokladem

úspěšného rozvoje a růstu kvality životní úrovně společnosti v každé zemi. Energetická politika ČR

je založena na shodných pilířích jako energetická politika Evropské unie, to znamená, že zdůrazňuje

požadavky na zjištění ochrany životního prostředí a respektování zásad udržitelného rozvoje,

bezpečnosti dodávek energie a podpory konkurenční schopnosti ekonomiky.“ Píše se v knize

Energetický audit budov (Energetický audit budov, 2003) dále jen EAB, která podle mého názoru

dokonale vystihuje současnou situaci.

Z pohledu energetického auditu jsou důležité tyto zákony a legislativy:

 Zákon 406/2000 Sb. „O hospodaření s energií“

 Vyhláška 213/2001 Sb. „Podrobnosti a náležitosti energetického auditu“

Předmětem zákona je především:

 Stanovit některá opatření pro zvyšování hospodárnosti užití energie a povinnosti fyzických a

právnických osob při nakládání s energií.

 Vnést pravidla pro tvorbu Státní energetické koncepce, Územní energetické koncepce a

Státního programu na podporu úspor energie a využití obnovitelných zdrojů energie.

 Požadavky na ekodesign energetických spotřebičů.

Vyhláška, kterou vydalo MPO, upravuje zákon 406/2000 Sb., předmětem úprav bylo:

 Stanovit náležitosti provádění energetického auditu, který provádějí osoby zapsané do

seznamu energetických auditorů.

 Hodnocení současné úrovně provozovaného energetického hospodářství a budov.

 Celková výše technicky dosažitelných energetických úspor (návrh opatření ke snížení

spotřeby energie)
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2. Energetické bilance provozu budov

2.1 Celková energetická náročnost

V současné době je jeden z hlavních úkolů soudobého stavebnictví minimalizovat energetickou

náročnost (dále jen EN) objektů pozemních staveb. Ten to cíl by se dal vyjádřit vztahem:



Kde IEN je souhrn investiční energetické náročnosti a stanoví se takto

 ý ú

PENr - roční energetická náročnost

ENvýst – energetická náročnost na výstavbu objektu

ENú,r – náklady na údržbu

ENlikr – náklady na likvidaci objektu

2.2 Roční energetická náročnost

Důležitým faktorem je provozní energetická náročnost, tudíž energie nezbytná pro:

 krytí tepelných ztrát nebo snížení tepelných zisků (vytápění, větrání) cca 65 %

 přípravu teplé vody cca 17 %

 využití domácích spotřebičů (počítač, rychlovarná konvice apod.) cca 12 %

Jak je z textu výše vidět, největší energetické výdaje jsou na vytápění. Je to dané především

klimatickými podmínkami, ve kterých žijeme. Velikost těchto ztrát je zejména určena


[…]


35 %.

Pro porovnání je na Obr. 15 zobrazen roh místnosti u nezatepleného bytu. Zde je vidět, že

v celém rozsahu se teplota pohybovala pod 18°C místy až 14°C.

Obr. 15 - Roh místnosti nezatepleného bytu
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Obr. 16 - Roh u zatepleného bytu
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6. ZÁVĚR

Jak už bylo výše řečeno, nejlépe ve spotřebě tepelné energie dopadl, dle očekávání, byt 1. Je to

zapříčiněno především vhodnými izolačními opatřeními. Přičemž největší podíl na výsledku bych

přisoudil novým oknům, která mají několikanásobně lepší součinitel prostupu tepla UW (viz Obr. 11

a Obr. 12). Byt s nejnižší spotřebou uhlí je byt 2, to způsobila hlavně jeho orientace na jih. Má tedy

daleko větší plochu, na kterou dopadá sluneční záření. Nezateplený byt orientovaný z největší části

na sever dopadl zcela logicky nejhůře.

Z praktických a finančních důvodů by bylo vhodné byt 2 a byt 3 zateplit (u druhého bytu by došlo

ke snížení tepelných zisků ze sluneční energie, ale i přes tento fakt by zateplení bytu prospělo).

Nejvíce by pomohla výměna oken, která může ušetřit až 15 % energie. Při rekonstrukci oken je

důležité hledět na to, zda se okna pravidelně otvírají. Pokud ne, je vhodné zvolit okna nedělená, lze

tak snížit náklady až o 40 %.

U bytu 1 byl a stále je největším problémem nadměrná vlhkost, kterou způsobila výměna oken.

Kvalitnější okna jsou více vzduchotěsná, a proto se v místnosti vymění daleko menší objem

vzduchu. Tento problém se dá vyřešit pravidelným a efektním větráním, tzn. okno otevřít na minutu

či dvě plně dokořán a to několikrát denně. Tím se zamezí tvorbě přebytečné vlhkosti a zabrání se

úniku tepla (zdivo a interiéry nestihnou vychladnout). Není vhodné, aby relativní vlhkost překročila

hodnotu 60 %.

Dále by nejen pro tyto byty, ale pro objekt jako takový, bylo vhodným řešením zateplení

venkovních stěn a to buď expandovaným pěnovým polystyrénem (který je v dnešní době nejvíce

využíván) nebo minerální vlnou. Velkým problémem je únik tepla stěnami a promrzání římsy

v nadokenní části zdiva. Zajímavým zjištěním bylo na obr 18 viditelné vytopení zdiva pod okny,

kde jsou umístěny radiátory.

Obyvatelé bytů 2 a 3 se s tepelnými ztrátami vypořádávají po svém, mají daleko nižší tepelnou

pohodu. To bylo také citelné při měření, kdy byt 1 měl teplotu v bytě 21°C a byt 2 18°C. Pro byt 1

je ideální teplota 22°C pro byt 2 a 3 18-20°C.

Ve spotřebě vody dopadl nejhůře byt 3. Z pozorování a dotazování jsem zjistil, že majitel bytu je

vášnivý sportovec a pravidelně jednou až dvakrát denně běhá či jezdí na kole. Po sportu si dává

horkou koupel. Toto chování mu zvedá nejen fyzickou kondici, ale spotřebu vody i spotřebu

elektřiny. Kromě toho obě osoby žijící v bytě manuálně pracují, proto používají daleko více vody
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k mytí. Oproti tomu byt 2. má nejnižší spotřebu vody. Byt obývá jedna osoba důchodového věku a

jedna osoba pracující v kanceláři, a tak u nich nedochází k takové spotřebě TUV.

Ve spotřebě elektrické energie dopadl nejlépe byt 2. Je to způsobeno především úspornými

elektrospotřebiči. Jejich pravidelnou údržbou a přizpůsobováním se novým nízkoenergetickým

trendům. Oproti tomu byt 3. má nejvyšší spotřebu elektrické energie. Jak už bylo výše řečeno má

největší nároky na teplou vodu, tím pádem elektrický boiler musí být delší dobu sepnut. Navíc

vlastní již staré elektrospotřebiče, které mají daleko vyšší nároky na spotřebu energie.

V tomto roce je plánována výměna a zateplení střešní krytiny. Dle mého názoru tento krok také

pomůže snížit spotřebu uhlí především pro byt 1 a 2.

V budoucnu je plánovaná oprava a zateplení obvodového zdiva. Tato akce se dotkne všech

bytových jednotek. Tímto způsobem by se dalo ušetřit 20-30 % energie. Stěnami uniká největší část

tepelné energie.

V úvodu své práce jsem psal, že hodlám zpracovat data také pomocí výpočetního programu Loisa

4. Výsledná data jsem zveřejnil v Obr. 17 až Obr. 29.
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Příloha 1 - Situační plán bytovky v měřítku 1:3570

Příloha 2 - Situační plán bytů. Byt číslo 4. zateplený, byt číslo 5 orientovaný z vyšší části na jih a byt č. 1

nezateplený.
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Příloha 3 - Plán prvního patra (přízemí přesně kopíruje první patro)
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Příloha 5 - Jižní strana budovy

Příloha 4 - Severní stěna budovy. Horní patro byt 1, dolní patro byt 3
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Příloha 6 - Východní strana budovy

Příloha 7 - Západní strana budovy
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Obr. 17- Průkaz energetické náročnosti budovy
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Obr. 18 - Protokol str. 1
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 Obr. 19 - Protokol str. 2
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 Obr. 20 - Protokol str. 3
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Obr. 21 - Protokol str. 4
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Obr. 22 - Protokol str. 5
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Obr. 23 - Protokol str. 6
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Obr. 24 - Protokol str. 7
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Obr. 25 - Protokol str. 9
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Obr. 26 - Protokol str. 10
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 Obr. 27 - Energetický štítek obálky budovy
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Obr. 28 - Protokol str. 1
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Obr. 29 - Protokol str. 2