## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Posouzení energetické náročnosti bytu
Student: Jiří PEROUTKA Std. číslo: E09B0023P
Vedoucí: Ing. Petr Jindra

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Tato zajímavá práce začala vznikat ještě před jejím oficiálním zadáním. S mimořádnou pílí autor v průběhu více než roku nasbíral jedinečné množství dat, o která se pak práce opírá. První rozpracovanou verzi jsem mohl shlédnout již tři měsíce po zadání a dále pak zhruba každý měsíc. Stejně plynule a precizně autor přistupoval ke konzultacím, kde aktivně kladl otázky a pružně reagoval na všechna doporučení.

Velice kladně hodnotím dobrovolnou snahu autora o aplikaci odborného softwaru. Také oceňuji samostatné pořízení snímků termokamerou, kterou bylo nutné zapůjčit.

Všechny úvahy a zhodnocení jsou vlastním přínosem autora. Přehlédneme-li drobné jazykové a formální nedostatky, je práce skvěle provedena.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce